
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 773, DE 19 DE JULHO DE 2021. 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,  
 
 
  RESOLVE: 
 
 

Homologar o resultado final em ordem alfabética do Processo 
Seletivo para ingresso no segundo semestre letivo de 2021, referente ao Edital 
PRPG/UFLA nº 023/2021 do Programa de Pós-Graduação em Ciência dos 
Alimentos. 
 
 

Mestrado 
 

Área do Conhecimento: PÓS-COLHEITA DE FRUTOS E HORTALIÇAS 

Nome Situação 

Laryanne Lopes de Carvalho Dias Selecionada 
 

Desenvolvimento de produtos, análise sensorial e embalagem 
Área do Conhecimento: DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS 

Nome Situação 

Anderson Antônio Neto da Silva Suplente 

Geise de Castro Carvalho Selecionado 

Mila Cristh Souza Siqueira Suplente 

 
Microbiologia de alimentos e processos fermentativos  
Área do Conhecimento: BACTERIOLOGIA 

Nome Situação 

Jéssica Raquel Sales Carvalho de 
Souza 

Selecionada 

 
 



Engenharia de processos 
Área do Conhecimento: SECAGEM 

Nome Situação 

Fábia Sabino Costa Selecionada 
 

 

DOUTORADO 

 

Ciência e tecnologia de produtos de origem animal 
Área do Conhecimento: CARNE E DERIVADOS 

Nome Situação 

Luiza Maria Amaral Frossard de Paula Suplente 

Marcelo Stefanini Tanaka Selecionado 

 
Ciência e tecnologia de produtos de origem vegetal 
Área do Conhecimento: PÓS-COLHEITA DE FRUTOS E HORTALIÇAS 

Nome Situação 

Raíssa Oliveira Rocha Alves Selecionada 

Renata Moraes Brito Suplente 

 
Microbiologia de alimentos e processos fermentativos  
Área do Conhecimento: MICOLOGIA 

Nome Situação 

Miriam Aparecida Aguilar Santos Selecionada 

 
Área do Conhecimento: BACTERIOLOGIA 

Nome Situação 

Anderson Henrique Venâncio Selecionado 

Andreza Campos Ferreira de Figueiredo Suplente 

Bruna Azevedo Balduíno Selecionada 

Cristiane Nunes da Silva Suplente 

 
Área do Conhecimento: PROCESSOS FERMENTATIVOS 

Nome Situação 

Letícia Linhares da Silva Selecionada 

Lucas Kenzo Shimabukuro Casimiro Suplente 

 

 
 
 

ADELIR APARECIDA SACZK 
Pró-Reitora de Pós-Graduação 


